
 

 

Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –– Cod. Mecc. LTIC853009 - Cod. Fisc.90056210595 

Tel. 0771/501653  - Fax 0771/504956 
PEO: ltic853009@istruzione.it - PEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito web:  www.icmilanifondi.it 

 

 

ALL’ALBO 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto attività di fornitura -minifestival delle scienze -

laboratori di Chimica e di Biologia per l’a. s. 2023/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, per un importo contrattuale pari a €1.100,00 (Iva esente) CIG: B14E41C7E8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO Il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13luglio 

2015, n.107»;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ; 

 VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 31 

/01/2024; 

VISTO il Regolamento  di Istituto volto a disciplinare le attività negoziali sotto soglia dell’istituzione scolastica 

inerenti le attività i servizi, lavori e forniture, approvato con delibera n°301 del 14/02/2021 e l’aggiornamento 

ai sensi de D.lgs 36/2023 con Delibera n.31 a.s. 2023/2024 del 16/10/2023 del Consiglio di Istituto; 

 VISTA La L. 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale

Prot. 0002090/U del 17/04/2024 16:15

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it


VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n.78 

recante delega al governo in materia di contratti pubblici; l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo 

il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuandogli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone chele stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato all’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

DATO ATTO che per il presente procedimento è individuato, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) 

ai sensi dell’art. 15 de D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, la prof.ssa Nicolina Bova, in qualità di Dirigente scolastico 

pro tempore dell’istituzione scolastica, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e in possesso 

dei requisiti richiesti; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo 3 i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di cui in premessa, non esistono convenzioni CONSIP attive; 

VISTA la necessità di acquistare servizio Minifestival delle  Scienze-laboratori di chimica e biologia; 

CONSIDERATA la necessità di affidare l’acquisto alla Ditta LE MUSE DI ARCHIMEDE Via Antonio Silvani, 130 



di ROMA, per un importo massimo di € 1.100,00 tutto incluso in quanto trattasi di ditta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali inerenti il presente 

affidamento; CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 

garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali 

come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 

d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

CONSIDERATO che la Ditta di cui sopra è stata, pertanto, invitata per una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento diretto;  

TENUTO CONTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento, 

ai sensi della norma sopra citata;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett b) d.Lgs 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

CONSIDERATO che la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché le dichiarazioni 

presentate dall’operatore economico con le quali l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. 445/00 e dell’art.100 del Codice il possesso dei requisiti di carattere generale, e di non versare 

in uno dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 del Codice;  

CONSIDERATO l’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in 

materia di sicurezza”), convertito con modificazioni della legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. B14E41C7E8 

;  

DISPONE 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’acquisto della fornitura avente ad 

oggetto Minifestival delle  Scienze-laboratori di chimica e biologia per il 13 maggio 2024 all’operatore 

economico ditta LE MUSE DI ARCHIMEDE di ROMA per un importo complessivo della prestazione pari ad € 

1100,00  tutto incluso a carico delle famiglie così determinato: n. 110 partecipanti  al costo di € 10,00 per un 

totale di € 1.100,00 m. 5 biglietti  gratuiti per alunni diversamente abili. 

Art. 3 

di autorizzare la spesa complessiva € 1100 tutto incluso da imputare nel Programma Annuale, che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

Art. 4 



 La fornitura/prestazione del servizio di cui all’art. 2 dovrà essere resa entro max 30 giorni dalla ricezione 

dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo; 

Art. 5 

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si intende 

acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. L’ordine è allegato alla 

presente determina, di cui costituisce parte integrante;  

Art. 6 

nell’ambito del presente procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è nominato quale 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico la prof.ssa Nicolina Bova;  

Art. 7 

 La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di 

acquisto che è allegato alla presente decisione a contrarre; 

Art. 8 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

f.to Prof.ssa Nicolina Bova (*) 

 (*) Firma autografa sostituita 

 a mezzo stampa ex art. 3, 

 comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 


